REQUERIMENTO Nº      , DE  2019

da Sra. Deputados Soraya Santos

Solicita  realização  de  Sessão

Solene em homenagem

ao Museu Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno, a realização de

Sessão Solene dia 18 de setembro de 2019, às 13h, para prestar homenagem

ao Museu Nacional. Na ocasião contaremos com as presenças do Diretor do

Museu, Sr. Alexandre Kellner, e da Reitora da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Dra. Denise Pires de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Neste mês em que se completa  um ano do incêndio  que destruiu  o

Museu Nacional é importante que a Câmara dos Deputados demonstre seu

apoio público diante da perda irreparável do acervo, composto por mais de 20

milhões de itens nas áreas de ciências sociais e antropologia.

Entendemos que a iniciativa reforçará o apoio dado aos bens culturais

pela  Câmara  dos  Deputados  e  mostrará  para  a  sociedade  brasileira  a

importância do incentivo à cultura nacional  e à preservação da memória do

país.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2019.

Deputada SORAYA SANTOS

PL/RJ

*C
D1

91
28

61
92

60
0*

RE
Q

 n
.2

35
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

01
9

14
:2

9